
Divulgação da Relação de Alunos Externos aceitos PPGI no 2º 

Semestre de 2023 e orientações para efetivar matrícula. 
 
 
Orientações: 
 
Conforme normativa do PPGI, aluno externo pode cursar no máximo 2 (duas) 
disciplinas no semestre, sendo necessário optar por duas, no caso de aceite 
em mais disciplinas. 
 
A matrícula para alunos externos aceitos deve ser efetivada através de envio da 
ficha de inscrição (Anexo) por e-mail (ppgi-cp@utfpr.edu.br), até o dia 
07/08/2023.  
 
No título do e-mail incluir (Nome e segundo nome _ Externo _ Nome da(s) 
Disciplina(s), Exemplo: 
“João dos Santos _ Externo _ XR Realidade Extendida_E_ Engenharia Web e 
DevOps” 

 
Alunos externos que nunca cursaram disciplinas nos cursos de pós- graduação 
da UTFPR devem realizar o cadastro no sistema acadêmico, através do site:  
https://sistemas2.utfpr.edu.br/dpls/sistema/acad00/mpinscricaopg.iniciop osext 

 
 
 
Disciplina - Seminários em Inteligência Computacional  
(Início 08/08/2023 – 19:00) 
 
Adiim Conceição Esquivel  

Airam Roggero 

Andre Leber Tavares 

Beatriz Aruk da Silva 

Carlos Henrique Schroder 

Carlos Vinicius Rodrigues Gonçalves 

Danilo Mimi da Silva 

Davi Freitas dos Santos 

Diego Ferreira 

Ederson Cardozo de Lima 

Erika Hamakami 

Eva Laussac Diniz 

Ezequiel Huberto Schuh 

Felipe Yuzo Akashi Sato 

Flaviana Cristina Nishimura 

Flavio Lopes de Brito 

Gabriel Colombo 

Gisela de Fátima Adolfo Duarte 

Gustavo Estevam Sena 

Gustavo Ferreira Palma 

Hamilton Pinheiro dos Santos Filho 

Heloise Acco Tives 

Iago Morandi de Souza 

Jailson Lucas Panizzon 

https://sistemas2.utfpr.edu.br/dpls/sistema/acad00/mpinscricaopg.inicioposext
https://sistemas2.utfpr.edu.br/dpls/sistema/acad00/mpinscricaopg.inicioposext


Jean Marcel Peres Martins 

Jeferson Martins Ansanelo  

Joana Josiane Andriotte Oliveira Lima Nyland 

João Batista Alves Junior 

José Luiz Marão Júnior 

José Roberto Martins Junior 

Juliane Frabel do Nascimento Correia 

Kamila Antunes de Souza Neves 

Kellen Adriely Alvarenga Guimaraes 

Kelvin Ferri Brancalhão 

Lucas Franson Barros 

Lucas Gabriel Winter 

Lucas Stelmastchuk Santos 

Luiz Fernando Pereira Nunes 

Márcio Roberto Rizzatto 

Marcos Roberto Guimaraes 

Marcus Vinícius Santana Maziero 

Mateus Augusto Gonçalves do Carmo 

Matheus de Matos Oliveira 

Nathalia Genaro Pelizzari Santos 

Paulo Henrique Molinari Calderan 

Rafael do Prado Ribeiro 

Rafael PIres Mota 

Rafael Pires Mota 

Renan de Carvalho Mozer 

Rodrigo Dela Justina 

Rosabel Vieira Braga 

Rua BIsmarck Monte torres 

Saulo Brizola da Silva 

Shalton Viana Dos Santos 

Washington Barbosa de Assunção Neto  

 

Disciplina - Experimentação em Computação Aplicada 
(Início 11/08/2023 – 19:00) 
 
Ada Suzany Franco de Araújo 

Adiim Conceição Esquivel  

Alberico Fagundes da Silva 

Amanda Carolyne de Lima 

Anderson Felipe Henrique de Oliveira 

Andre Luis Iwazaki da Silva 

Carlos Eduardo Simões Pelegrin 

Carlos Henrique Schroder 

Davi Freitas dos Santos 

Diego Ferreira 

Ederson Cardozo de Lima 

Elisângela Aparecida Dias 

Erika Hamakami 

Eva Laussac Diniz 

Ezéfferth Chlysman Araujo Fernandes 

Felipe Yuzo Akashi Sato 

Fernanda Moreira Serra Teixeira  

Fernando Urizzi Carvalho 



Flaviana Cristina Nishimura 

Flavio Lopes de Brito 

Gabriel Furtado Neves 

Guilherme Henrique de Souza Nakahata 

Gustavo de Oliveira Andrade 

Hamilton Pinheiro dos Santos Filho 

Heloise Acco Tives 

Jeferson Martins Ansanelo  

Joana Josiane Andriotte Oliveira Lima Nyland 

Kamila Antunes de Souza Neves 

Kellen Adriely Alvarenga Guimaraes 

Laio da Silva Pires 

Lorenzo Fabricio Rodrigues Garron 

Lucas Stelmastchuk Santos 

Luis Cesar Dias Morais 

Luiz Fernando Pereira Nunes 

Maciel Felipe Borges 

Márcio Roberto Rizzatto 

Marco Antonio Vieira dos Santos 

Marcos Roberto Guimaraes 

Marcos Vieira Da Silva 

Marcus Vinícius Santana Maziero 

Maria Joseane de Araújo 

Mateus Augusto Gonçalves do Carmo  

Rafael Pires Mota 

Renan Saldanha Linhares 

Rodrigo Dela Justina 

Rodrigo Iser 

Saulo Brizola da Silva 

Vitor Silva Arruda 

Wellington Guimarães de Almeida 

Wilfred Ferreira Batista 

Yuri Reis Correa 

 

Disciplina - Tópicos em Inteligência Computacional 
(Início 10/08/2023 – 19:00) 
 
Ada Suzany Franco de Araújo 

Airam Roggero 

Carlos Vinicius Rodrigues Gonçalves 

Davi Freitas dos Santos 

Diego Ferreira 

Erika Hamakami 

Eva Laussac Diniz 

Evertom Kazuchi Arazawa 

Ezequiel Huberto Schuh 

Felipe Yuzo Akashi Sato 

Flaviana Cristina Nishimura 

Flavio Lopes de Brito 

Gabriel Colombo 

Gilberto Yuzo Watanabe 

Guilherme Henrique de Souza Nakahata 

Guilherme Morete Felix 



Gustavo de Oliveira Andrade 

Gustavo Estevam Sena 

Iago Morandi de Souza 

Isabela Cristina Amaro Souza 

Jailson Lucas Panizzon 

Jane Piantoni 

Jean Marcel Peres Martins 

Joana Josiane Andriotte Oliveira Lima Nyland  

João Batista Alves Junior 

João Pedro Cher Benetis dos Santos 

José Luiz Marão Júnior 

Juliane Frabel do Nascimento Correia 

Kellen Adriely Alvarenga Guimaraes 

Laio da Silva Pires 

Lucas Franson Barros 

Marcelo Andrade Amadeu 

Marcelo Haziel Silva Biondo 

Marcelo Mino Sakamori 

Marco Antonio Vieira dos Santos 

Marcos Roberto Guimaraes 

Marcus Vinícius Santana Maziero 

Marlon Jhonathan Pinheiro 

Mateus Augusto Gonçalves do Carmo 

Nathalia Genaro Pelizzari Santos 

Paulo Henrique Molinari Calderan 

Pedro Lemes Costa 

Rafael do Prado Ribeiro 

Rafael PIres Mota 

Rosabel Vieira Braga 

Sarah Morgana Meurer 

Saulo Brizola da Silva 

Valeria Banachi Barreto 

Vitor Silva Arruda 

Wilfred Ferreira Batista 

 

 

Disciplina - Validação e Teste de Software 
(Início 17/10/2023 – 19:00) 
 
Alfredo Alexandre de Oliveira 

Aline Inoue Cerqueira 

Amanda Aparecida Machado Goulart 

Amanda Carolyne de Lima 

Andre Luis Iwazaki da Silva 

Beatriz Aruk da Silva 

Bruno César Cota Conceição 

Carlos Henrique Schroder 

Davi Freitas dos Santos 

Dayane Fernanda Souza Peres 

Diego Ferreira 

Douglas Henrique Paião Prado  

Elizangela Cristina da Silva 

Erika Hamakami 

Eva Laussac Diniz 



Evertom Kazuchi Arazawa 

Ezéfferth Chlysman Araujo Fernandes 

Felipe Yuzo Akashi Sato 

Fernando Urizzi Carvalho 

Flavio Lopes de Brito 

Gabriel De Paula Vieira Cau 

Gilberto Yuzo Watanabe 

Giovanna da Silva Cassanelli 

Gisela de Fátima Adolfo Duarte 

Gustavo de Oliveira Andrade 

Gustavo Estevam Sena 

Gustavo Rafael Rodrigues Brandine 

Joana Josiane Andriotte Oliveira Lima Nyland 

João Batista Alves Junior 

João Luis Chagas Sanches 

Jordão Pelissari Guedes 

José Luiz Marão Júnior 

Laura Valente Pereira Ferreira 

Layza Maria Brandt Mariano 

Leonardo Pilatti Dal Puppo 

Lucas Franson Barros 

Lucas Stelmastchuk Santos 

Luiz Fernando Pereira Nunes 

Luiza Kouketsu da Silva 

Marcelo Andrade Amadeu 

Marco Antonio Vieira dos Santos 

Marcos Felipe dos Santos 

Marcos Roberto Guimaraes 

Maria Joseane de Araújo 

Mateus Augusto Gonçalves do Carmo  

Mateus Cespedes Avelino 

Matheus de Matos Oliveira 

Olavo Alberto Wilke Filho 

Otavio Eidi de Mello Ogo 

Paulo Henrique Maia Machado 

Paulo Henrique Molinari Calderan 

Pedro Lemes Costa 

Rafael Pires Mota 

Renan de Carvalho Mozer 

Ricardo da Silva Zanata 

Rosabel Vieira Braga 

Saulo Brizola da Silva 

Tiago Mota de Oliveira 

Víctor Alexsandro Elisiário 

Victor Pietro Franca Mantovani Reis 

Vinícius Bail Alonso 

Wellington Guimarães de Almeida 

Willem de Lima Ricardo 

 

 
 

Disciplina - XR Realidade Extendida 
(Início 19/10/2023 – 19:00) 
 



Adiim Conceição Esquivel  

Andre Leber Tavares 

Cleber De Souza Relli 

Danilo Mimi da Silva 

Davi Freitas dos Santos 

Diego Ferreira 

Ederson Cardozo de Lima 

Erika Hamakami 

Eva Laussac Diniz 

Evertom Kazuchi Arazawa 

Felipe Yuzo Akashi Sato 

Flavio Lopes de Brito 

Flávio Oliveira do Nascimento 

Gilberto Yuzo Watanabe 

Gustavo de Oliveira Andrade 

Isabela Cristina Amaro Souza 

Jailson Lucas Panizzon 

Jane Piantoni 

Joana Josiane Andriotte Oliveira Lima Nyland 

João Batista Alves Junior 

João Pedro Cher Benetis dos Santos 

Lorenzo Fabricio Rodrigues Garron 

Lucas Franson Barros 

Lucas Stelmastchuk Santos 

Maciel Felipe Borges 

Marcos Roberto Guimaraes 

Mateus Augusto Gonçalves do Carmo  

Mateus Cespedes Avelino 

Nathalia Genaro Pelizzari Santos 

Newton Mitsushigue Kamimura 

Rafael Millan Shavarski 

Rafael Pires Mota 

Ricardo Lucas Pires 

Rosabel Vieira Braga 

Ruan Bismarck Monte Torres  

Saulo Brizola da Silva 

Thiago Prado de Campos 

Vinicius Francisco Pinha 

Vitor Silva Arruda 

 
 
 

Disciplina - Engenharia Web e DevOps 
(Início 04/09/2023 – 19:00) 
 
Ada Suzany Franco de Araújo 

Adiim Conceição Esquivel  

Alfredo Alexandre de Oliveira 

Amanda Aparecida Machado Goulart 

Anderson Felipe Henrique de Oliveira 

Andre Luis Iwazaki da Silva 

Beatriz Aruk da Silva 

Bruno César Cota Conceição 

Carlos Eduardo Simões Pelegrin 



Carlos Henrique Schroder 

Davi Freitas dos Santos 

Dayane Fernanda Souza Peres 

Diego Ferreira 

Elisângela Aparecida Dias 

Emerson Ruan Dantas Silva 

Erika Hamakami 

Eugênio Alves Moreira Neto 

Eva Laussac Diniz 

Felipe Yuzo Akashi Sato 

Fernanda Moreira Serra Teixeira  

Fernando Urizzi Carvalho 

Flavio Lopes de Brito 

Gabriel Furtado Neves 

Gilberto Yuzo Watanabe 

Gisela de Fátima Adolfo Duarte 

Grazielle Amanda do Carmo Café 

Gustavo de Oliveira Andrade 

Gustavo Estevam Sena 

Gustavo Rafael Rodrigues Brandine 

Jailson Lucas Panizzon 

Jean Marcel Peres Martins 

Joana Darck Soares da Silva  

Joana Josiane Andriotte Oliveira Lima Nyland 

João Antonio Pezzodipane Senger 

João Batista Alves Junior 

João Luis Chagas Sanches 

Jordão Pelissari Guedes 

José Rhuan de Souza Pereira 

José Roberto Martins Junior 

Juliane Frabel do Nascimento Correia 

Kamila Antunes de Souza Neves 

Kellen Adriely Alvarenga Guimaraes 

Kelvin Ferri Brancalhão 

Laura Valente Pereira Ferreira 

Layza Maria Brandt Mariano 

Leonardo Pilatti Dal Puppo 

Lucas Franson Barros 

Lucas Stelmastchuk Santos 

Luiz Fernando Pereira Nunes 

Marcelo Andrade Amadeu 

Marco Antonio Vieira dos Santos 

Marcos Rafael Da Silva 

Marcos Roberto Guimaraes 

Maria Joseane de Araújo 

Mateus Augusto Gonçalves do Carmo  

Mateus Cespedes Avelino 

Matheus Gomes Inácio 

Olavo Alberto Wilke Filho 

Paulo Henrique Maia Machado 

Paulo Henrique Molinari Calderan 

Pedro Lemes Costa 

Rafael do Prado Ribeiro 

Rafael Pires Mota 



Reginaldo Motta Cordovil de Vasconcelos 

Renan Saldanha Linhares 

Ricardo da Silva Zanata 

Rita de Cassia Aparecida Barbosa 

Saulo Brizola da Silva 

Thales Felipe Dal Molim 

Thiago Prado de Campos 

Valeria Banachi Barreto 

Víctor Alexsandro Elisiário 

Victor Pietro Franca Mantovani Reis 

Vinícius Bail Alonso 

Vinicius Francisco Pinha 

Washington Barbosa de Assunção Neto  

Wellington Guimarães de Almeida 

Willem de Lima Ricardo 

Yuri Reis Correa 


